令和元年度の活動状況

会場 開設
参加数（人）

曜日・数

開設期間
講座数

子ども

（参加率）
実施委員  サポーター

久喜市立

栗橋南小
H25.11.28 237/523

45.3%

22 89

木曜日 ７日

土曜日 8日

計 15 日

6／20～1／9

25

実施委員長・校長先生からのメッセージ

実施委員長　中野さとみ

みなみっ子ゆうゆうプラザ

今年度も「みなみっ子ゆうゆうプラザ」は、多くの皆様のお力添えをいただき、大きな成

果を収めることができました。中野実施委員長様をはじめとする実施委員、講師・サポータ

ー、運営委員、ＰＴＡの皆様に心より感謝申し上げます。

子供たちにとって魅力的なのは、いろいろな興味ややってみたいという思いに応えるよう

に、実に多種多様な講座を開設していただいているということです。子供たちは、講座の日

を待ち望み、学校の中とはまた違った表情や姿を見せていました。

「大人も子供も、安心して安全に気を付けながら、無理のない範囲でおもいっきり楽しめ

る」が合言葉に掲げられています。活動そのものの楽しさを味わうとともに、地域の方、様

々な世代の方、専門的な力をお持ちの方等、たくさんの方々とふれあえる場です。関係の皆

様の子供たちへの熱い思い、そして多くの工夫と準備からなるものだということを、改めて

強く感じました。

子供たちは、この「みなみっ子ゆうゆうプラザ」での貴重な体験を通して、多くのことを

学び、さらに心豊かに成長することができました。

今後とも、学校・家庭・地域の絆の中で、子供たちが健やかに成長していくことができま

すよう、御協力・御指導のほど、よろしくお願い申し上げます。

栗橋南小学校　校長　小暮　恵子

　今年度は、『より多くの児童に、ゆうゆうプラザを楽しんでもらえるように』と、「幅広い

分野の新規講座開設」「運営の効率化」「地域、保護者、学校への活動状況の発信」等に力を

入れ、これまで目標としてきた「参加児童200名」を大きく上回る、237名の児童の参加があり、

これまでで最大規模での実施となりました。

　そこには、開設当初から変わらない、子どもたちに、やさしく、温かく接してくださる地域

サポーターのみなさま、また、活動に深く理解を示し、即座に行動に移しご協力くださる保護

者のみなさまのお力がありました。深く感謝いたします。

　また、みなみっ子には子どもの豊かな心を育むことに努力を惜しまず、留まることのない熱

い思いを胸に秘めた指導者が数多くいらっしゃり、大変恵まれた環境で活動ができていること

を、多くの行事を通して感じました。

　終わりに、いつも活動の環境を整え、きめ細やかなサポートをしてくださる校長先生をはじ

めとする南小の先生方の数え切れないほどのご協力に、心より感謝申し上げます。

みなみっ子ゆうゆうプラザ

公式キャラクター「クロン」

木曜講座

陸上競技球技 卓球

●講師、保護者サポーター、地域サポーターとのコミュニケーションが増えた。

●子ども達のために

●学校との連携を大切にし、安全に安心して活動できる環境に近づける努力ができた。

　子ども達が「活動を通してさまざまな体験ができるように」と、大人も子どもも安心して

安全に気を付けながら、無理のない範囲でおもいっきり楽しめる活動となるよう、より魅力

ある企画と効率的な運営に努めている。

　開設当初より、ゆうゆうの活動に理解が深く、子どもたちをいつも温かく見守ってくださ

る多くの地域のみなさまや、非常に協力的で即戦力の保護者サポーターのみなさま、そして、

実施委員として活動への理解を深め積極的にご協力くださる校長先生をはじめとした、南小

の先生方の心強いご支援のもと、今日も愉快で、精力的に活動継続中！！

みなみっ子ゆうゆうプラザ開設からの取組経緯

１）実施委員・講師・サポーターの協力体制の維持・確保

２）ゆうゆうプラザへの地域の人々のさらなる理解

３）講座の維持・新規開拓・活動のあり方

４）子どもに興味を持たせる。活動における子どもとの接し方

今年度の成果と課題

●成果

●課題

１）土曜講座の充実（３講座から８講座へ増設）

２）参加児童の大幅アップ（前年度197名、今年度237名の参加）

３）子どもの状況の把握、対応の強化（出欠席、ケガ、満足度、トラブル）

４）発表会の開催（大正琴、キッズダンス、合奏の合同発表）

新規開講

スタンプ・アート手芸キッズダンス

新規開講

サイエンス・ラボ

大正琴 合奏楽しい英語あそび

書道

チャレンジ・囲碁 室内遊び

新規開講

（児童実施委員）みな ゆう

ランタン作り

新規開講

プレジャースポーツ

新規開講

木曜講座

参加者の声

「やったことのないことができて嬉しかった」「普段できない体験ができる機会を作っ

てもらえて感謝」「発表で緊張したけど、できて楽しかった」「難しかったけど出来上

がって嬉しい」「普段子どもと接する機会が無いので、とても良い機会だった」「親子

で楽しめた」「子どもがとても楽しめた」

土
曜
講
座

　ぼくは３年間合奏をやっています。楽器の音を合わせるために、みんなで協力して練習を

たくさんやっていくと、音が合ってきて成功するとすごくうれしいです。

　あと、知らない楽器にふれることが楽しいです。自分で使っている楽器以外の音を出して

みると「あっ、こういう音も出せるんだ！」と新しい発見があります。

　ぼくは１年生から３年間ゆうゆうに参加しています。最後の６年生まで「ゆうゆう最高

！」と思えるように頑張りたいです。

栗橋南小学校　３年　渡辺　心晴

アレンジフラワー

英語であそぼう

「持久走講座」は台風のため、「クリパ」は体調不良のお休みが多かったため、中止となりました。

うゆうの思い出ゆ

親子でそば打ち体験

新規開講

スイス切り絵

新規開講

木工・近所の手

新規開講

茶道

新規開講

	R1年度活動報告書.pdf
	R1年度活動報告書ｐ2.pdf
	R1年度活動報告書ｐ3.pdf
	R1年度活動報告書ｐ4.pdf